

**GA 382 im Markus-Evangelium –
Phänomene des Schreibverhaltens ausgezählt in der Übersicht**

1. Regularisierungsbedarf aufgrund von Lautverwechslungen: 751 verschiedene Wortformen (an 997 Stellen) (+ *cf.* Singulär-Lesart)
 - 1.1. Itazismus u.ä.: 432 verschiedene Wortformen (an 547 verschiedenen Stellen)
 - 1.1.1.1. α statt ϵ : 71 verschiedene Wortformen (an 105 verschiedenen Stellen)
 - 1.1.1.2. ϵ statt α : 47 (58x)
 - 1.1.2.1. ϵ statt η : 47 (68x)
 - 1.1.2.2. η statt ϵ : 52 (63x)
 - 1.1.3.1. ϵ statt ι : 15 (18x)
 - 1.1.3.2. ι statt ϵ : 32 (41x)
 - 1.1.4.1. ϵ statt \omicron : 3 (3x)
 - 1.1.4.2. \omicron statt ϵ : 2 (2x)
 - 1.1.5.1. ϵ statt υ : 2 (2x)
 - 1.1.5.2. υ statt ϵ : –
 - 1.1.6.1. η statt ι : 41 (50x)
 - 1.1.6.2. ι statt η : 78 (93x)
 - 1.1.7.1. η statt \omicron : 2 (2x)
 - 1.1.7.2. \omicron statt η : 1 (1x)
 - 1.1.8.1. η statt υ : 8 (8x)
 - 1.1.8.2. υ statt η : 4 (5x)
 - 1.1.9.1. ι statt \omicron : 8 (8x)
 - 1.1.9.2. \omicron statt ι : 1 (2x)
 - 1.1.10.1. ι statt υ : 9 (9x)
 - 1.1.10.2. υ statt ι : 6 (6x)
 - 1.1.11.1. \omicron statt υ : 1 (1x)
 - 1.1.11.2. υ statt \omicron : 2 (2x)
 - 1.2. verwandt mit Itazismus: 10 (10x) (+ *cf.* Singulär-Lesart)
 - 1.2.1.1. ϵ statt ϵ : 1(1x)
 - 1.2.1.2. ϵ statt ϵ : 4 (4x)
 - 1.2.2.1. ϵ statt η : 4 (4x)
 - 1.2.2.2. η statt ϵ : 1 (1x) (+ *cf.* Singulär-Lesart)
 - 1.2.3. υ statt β / β statt υ : –
 - 1.3. Isochronismus: 302 (433x)
 - 1.3.1. ω statt \omicron : 252 (366x)
 - 1.3.2. \omicron statt ω : 52 (69x)
 - 1.4. Hauch-Psilose und ihr Gegenteil: 5 (5x)
 - 1.4.1.1. τ statt θ : 3 (3x)
 - 1.4.1.2. θ statt τ : 1 (1x)
 - 1.4.2.1. π statt ϕ : 1 (1x)
 - 1.4.2.2. ϕ statt π : –
 - 1.5. Assimilation über die Wortgrenze hinweg: 2 (2x)
 - 1.5.1. fälschlich μ statt ν vor μ : 1 (1x)
 - 1.5.2. fälschlich μ statt ν vor π : 1 (1x)
2. Regularisierungsbedarf aufgrund anderer Verschreibungen: 85 (101x) (+ *cf.* Singulär- und Sonder-Lesarten)
 - 2.1. Haplo- und Dittographie: 45 (46x) (+ *cf.* Singulär- und Sonder-Lesarten)
 - 2.1.1. Haplographie/Einzel- statt Doppelkonsonant u.ä.: 23 (24x)
 - 2.1.1.1. innerhalb eines Wortes: 8 (8x)

- 2.1.1.2. am Wortanfang/-ende bzw. über die Wortgrenze hinweg: 15 (16x) (+ cf. Singulär- und Sonder-Lesarten)
- 2.1.2. Dittographie/Doppel- statt Einzelkonsonant u.ä.: 22 (22x)
- 2.1.2.1. innerhalb eines Wortes: 13 (13x)
- 2.1.2.2. am Wortanfang/-ende bzw. über die Wortgrenze hinweg: 9 (9x) (+ cf. Singulär- und Sonder-Lesarten)
- 2.2. Sonstige Verschreibungen: (+ cf. Singulär- und Sonder-Lesarten)
- 2.2.1. aufgrund graphischer Verwechslungen bei o-Lauten (z.T. unter Beteiligung von Isochronismen, s.o. 1.3.), v.a. bei Pronomina und Artikeln: 19 (30x)
- 2.2.1.1.1. oi statt ou: 1 (1x)
- 2.2.1.1.2. ou statt oi: –
- 2.2.1.2.1. ov statt o: 3 (5x)
- 2.2.1.2.2. o statt ov: –
- 2.2.1.3.1. ov statt ou: 1 (1x)
- 2.2.1.3.2. ou statt ov:
- 2.2.1.4.1. ov statt ω: 1 (3x)
- 2.2.1.4.2. ω/o statt ov: 8 (15x)
- 2.2.1.5.1. ou statt ω/o: 1 (1x) (+ cf. Singulär-Lesart)
- 2.2.1.5.2. ω statt ov: 4 (4x)
- 2.2.2. Omissionen und Additamenta: 41 (42x) (+ s. *mein Material „GA382MkSingulär_SonderLesarten“*)
- 2.2.2.1. Omissionen: 26 (27x)
- 2.2.2.1.1. Om. einzelner Konsonanten: 11 (12x) (+ cf. Sonder-Lesart)
- 2.2.2.1.2. Om. einzelner Vokale: 7 (7x)
- 2.2.2.1.3. Om. von Silben: 7 (7x) (+ cf. Singulär-Lesarten)
- 2.2.2.1.4. Om. eines einzelnen Wortes oder mehrerer Wörter (*nicht regularisiert, sondern als eigenständige Variante vertreten*): 1 (1x) (+ s. *mein Material „GA382MkSingulär_SonderLesarten“*)
- 2.2.2.2. Additamenta: 15 (15x)
- 2.2.2.2.1. Add. eines einzelnen Konsonanten: 12 (12x) (+ cf. Sonder-Lesart)
- 2.2.2.2.2. Add. eines einzelnen Vokals: 1 (2x)
- 2.2.2.2.3. Add. einer einzelnen Silbe: 1 (1x)
- 2.2.2.2.3. Add. von einzelnen Worten oder mehreren Wörtern (*nicht regularisiert, sondern als eigenständige Varianten vertreten*): s. *mein Material „GA382MkSingulär_SonderLesarten“*
- 2.2.3. Verschreibung einzelner Buchstaben: 12 (15x) (+ cf. Singulär-Lesarten)
- 2.2.3.1. Verschreibung eines Konsonanten (nur innerhalb eines Wortes, nur -τ- in -γ- [guttural] bei κρᾰβᾰττος): 2 (5x)
- 2.2.3.2. Verschreibung eines Vokals: 8 (8x) (+ cf. Singulär-Lesarten)
- 2.2.3.3. Umstellung von Buchstaben u.ä. Verlesung: 2 (2x)
- 2.2.4. Sonstiges: 13 (14x)
- 2.2.4.1. falscher Nom. statt Akk./Dat.Sg. führt zu Isochronismus (s.o. 1.3.): 2 (3x)
- 2.2.4.2. mdsts. 2 Möglichkeiten zur Korrektur: 7 (7x)
- 2.2.4.3. bunt gemischt 4 (4x)
3. nicht regularisierte, (fast) ausschließlich (mit ≤ 5 Zeugen) in GA 382 auftretende Fehlerlesarten (incl. Lückenliste): 19 + s. *mein Material „GA382MkSingulär_SonderLesarten“*
- 3.1. lange Omissionen (aufgrund von Homoioteleuta/Homoiarkta): 8
- 3.2. Additamenta: 5
- 3.2.1. in einer Konstruktion mit P.c.: 2

3.2.2. sonstige: 3

3.3.1. Austausch eines Wortes: 1

3.3.2. Austausch eines oder zweier Buchstabens: 3

3.4. Korrektur nicht eindeutig: 2

3.5. Singulär- und Sonderlesarten (≤ 5 Zeugen): s. *mein Material*
„GA382MkSingulär_SonderLesarten“